
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

SEGRETARIO GENERALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.4/Seg.Gen. del 23-02-2019 
 

N.  184 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SISMA 2016. DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE -ORD.408/2016- 
DANNEGGIATE IN SEGUITO AGLI EVENTI SISMICI, IN LOC. SAN PAOLO 
TRA LE VIE MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI. LOTTO N.2: 
FABBRICATI- LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI 
ALL'ART.113 DEL D.LGS 50/2016. QUOTA RUP ACCONTO 2 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 PREMESSO che: 

1) con deliberazione n. 89 del 17/05/2018 la Giunta comunale ha approvato il progetto 
esecutivo dei “Lavori Sisma 2016 -Delocalizzazione attività produttive presso l’area 
sita in Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 2: 
Fabbricati”, redatto dall’Università Unicam – Scuola di Ateneo di Architettura e Design 
(CUP: E13G17001230001) dell’importo complessivo di € 3.400.000,00, di cui 
€2.726.550,27 per lavori ed € 673.449,73 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 

2) l’intero intervento (lotto n. 1 e lotto n. 2) trova copertura finanziaria al capitolo 
2834/29 “realizzazione strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC 
emergenza sisma 2016” che è finanziato come di seguito: 

  -per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 
Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del 
Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 
  -per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno 
quantificati dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 
Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 
Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del 
Comune al n. 22277 del 19/09/2017); 

3) il responsabile del procedimento è l’Ing. Marco Orioli; 
4) con determinazione n. 122/Sett.LL.PP. del 24/05/2018 n. 357 R.G. è stata indetta la 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura aperta 
ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

5) con Determinazione n. 171/Sett.LL.PP. del 12/07/2018 n. 530 R.G. l’appalto è stato 
aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese di tipo verticale, così 
costituito con atto a rogito Dott. Michele Gentilucci, Notaio in Morrovalle (MC) Rep. n. 
46699 e n. 46710, Raccolta n. 17514 del 26/07/2018: Capogruppo mandataria: 
CRUCIANELLI/REST EDILE S.R.L. Componente mandante: EREDI PACI GERARDO S.R.L., 
Componente mandante: GRIME S.R.L., Componente mandante: S.C.S. DI SALTARI IVO E 
CONTIGIANI ERMANNO S.N.C., con il ribasso offerto pari al 5,000% e pertanto al 
prezzo di € 2.592.751,42, oltre IVA come per legge; 

6) i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 30/07/2018;  
7) il possesso dei requisiti dichiarati dall’appaltatore, ivi compresa l’iscrizione all’Anagrafe 

antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 D.L. n. 189/2016 convertito in Legge n. 
229/2016, è stato verificato positivamente con la conseguenza che, con 
Determinazione n. 220/Sett.LL.PP. del 13/09/2018 n. 707 R.G., l’aggiudicazione è 
divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32 del Codice; 

8) In data 19/09/2018, rep n. 1734 è stato sottoscritto il contratto di appalto per i lavori 
in oggetto, Lotto n.2; 

9) Il D.L. ha redatto n. 3 SAL, di cui il TERZO per lavori a tutto il 15/11/2018 per un 
avanzamento complessivo dell’intervento pari al 81.5% dell’importo previsto in 
contratto; 

 
VISTO l’art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici destinano 

ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 
sull’importo dei lavori, servizi e forniture per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti;  

VISTO il comma 5-bis dell’art. 113 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. “Gli incentivi di cui al presente 
articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e 
forniture” 

 
VISTO che con delibera n. 61 del 29/03/2018 la Giunta Municipale ha approvato il regolamento 

comunale degli incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. n° 50/2016; 
 
VISTO l’art. 3 punto 1 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” il quale 

stabilisce che per importi fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 c. 1 lett. a) (€ 
5.225.000,00) il fondo è costituito in ragione del 2% dell’importo dei lavori posto a base 
d’asta; 

 
VISTO  l’art. 3 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” che prevede di 

destinare il 20% del fondo all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 
progetti di innovazione, ovvero per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento …. 
nel settore dei contratti pubblici; 

 
VISTO l’art. 8 del regolamento Comunale “Liquidazione” il quale stabilisce: 

- punto 4 lett. a) -  nella misura dell’80% della quota complessiva corrispondente, 
per l’attività di verifica preventiva del progetto e di predisposizione e controllo 
delle procedure di bando; nella misura del 50% della quota complessiva 
corrispondente, per l’attività di R.U.P.  

- punto 5 - nel caso di contratti di lavori, forniture e servizi superiori all’anno o di 
importo superiore a € 500.000,00 è possibile erogare acconti corrispondenti alle 
attività già effettuate, proporzionalmente allo stato di avanzamento dei lavori o 
alla quota del servizio o fornitura eseguiti. 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

CONSIDERATO che l’art. 10 del regolamento Comunale prevede: “Il presente regolamento si 
applica alle attività dell’art. 3 compiute dopo il 19/04/2016, data di entrata in vigore del D.lgs. 
50/2016. Il regolamento si applica anche alle procedure (lavori, forniture di beni e servizi) 
iniziate ed ancora in corso e/o compiute con esclusione delle quote relative alle prestazioni già 
eseguite alla data del 19/04/2016, purché vi sia la necessaria disponibilità finanziaria nel 
quadro tecnico economico dell’intervento” 

 
VISTA la pronuncia della Corte dei Conti, Sez. Autonomie, del 26 Aprile 2018, n. 6, sulla natura 

giuridica degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che esclude gli 
stessi dal tetto del fondo del salario accessorio; 

 
VISTO il calcolo allegato dal quale risulta che l’importo del fondo è pari ad € 54.531,01 di cui 

€ 10.906,20 per il fondo per l’innovazione ed € 43.624,80 per le funzioni tecniche, del 
quale € 24.866,14 risultano economia per l’amministrazione in quanto la funzione di 
D.L. collaudatore e coordinatore per la sicurezza è svolta esternamente mentre la 
verifica del progetto esecutivo non è stata eseguita; 

 
CONSIDERATO che per la procedura in oggetto il personale impegnato risulta: 

 RUP Ing. Marco Orioli 

 Collaboratori del RUP geom. Luca Mari; 

 Predisposizione e controlli bandi e procedure dott. Corrado Speranza e collaboratore 
Geom. Andrea Cimarelli; 

 
DATO ATTO che risulta un avanzamento complessivo dei lavori superiore al 80%; 
 
CONSIDERATO, che ai sensi dell’art.8, comma 5) del Regolamento Comunale per la 

costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche, è possibile erogare 
un secondo acconto per una quota RUP pari al 40% dell’importo previsto (comunque 
inferiore all’avanzamento dei lavori); 

 
VISTO il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni tecniche dal quale risulta di 

liquidare al RUP Ing. Marco Orioli le attività già effettuate, per la quota fino al 3° 
Stato d’Avanzamento Lavori, come prescritto all’art. 8, comma 5) del regolamento di 
ripartizione è pari a € 3.488,59; 

 
DATO ATTO che le quote sopra indicate sono relative alle prestazioni ed attività svolte 

nell’anno 2018; 
VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia;  

VISTO  Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

VISTA La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

DETERMINA 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 
1. Di liquidare € 3.488,59 quale 2° Acconto del fondo incentivi funzioni tecniche 

dei Lavori Sisma 2016 - Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita in 
Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 2: 
FABBRICATI”, quota RUP, all’ing. Marco Orioli; 

2. Di dare atto che, ai fini del calcolo dell’importo massimo degli incentivi 
corrisposti nel corso dell’anno a ogni singolo dipendente, pari al 50% del 
trattamento economico complessivo annuo lordo, la cifra sopra indicata è 
riferita ad attività svolte nell’anno 2018; 

3. Di dare atto che con la presente liquidazione non viene superato il limite del 
50% del trattamento economico complessivo lordo percepito dall’Ing. Marco 
Orioli, per l’anno 2018; 

4. Di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico 
economico dell'opera in argomento; 

5. Di imputare la somma di € 3.488,59 sui fondi del cap. 2834/29 “REALIZZAZIONE 
STRUTTURE PER ATTIVITA’ PRODUTTIVE - O.C.D.P.C. N. 408 del 2016”; 

6. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di 
Camerino di provvedere alla liquidazione delle relative fatture e di 
rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante inserimento on-line 
nel sistema regionale CohesionWorkPA. 
 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici:  

 Al servizio finanziario (unitamente alla documentazione giustificativa);  

 All’Albo 

 
 
 

Il Segretario generale 
F.to Montaruli Angelo 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 
Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
23-02-2019  

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to BARBONI GIULIANO 

 
La presente è copia conforme all’originale 
23-02-2019  
 
 

     
Il Segretario generale 

Montaruli Angelo 
 


